
quinta-feira, 25 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  2

23221 Patrícia Medeiros Miralha 2008/2009 06/07 a 04/08/2009
57190640 Priscila Souza Garcia 2008/2009 15/06 a 14/07/2009
55588619 Rogério da Silva Santos 2008/2009 05/07 a 03/08/2009
54183575 Vander Prado Machado 2008/2009 13/07 a 11/08/2009
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
Diretora de Administração e finanças

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9539

Portaria nº 224 de 23 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Tailândia, no período 
de 24/06/2009 a 27/06/2009, onde acontecerá a Ação 
Terra Legal, Arco Verde.
José Luis Carvalho Miranda-Mat.  Nº 5117097/2-    3 ½          diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 225 de 22 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, Mat. 
nº 5117097/3, cargo de Assessor de Comunicação I, 
Suprimento de fundos no valor de            R$-1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), onde acontecerá a Ação Terra Legal, Arco 
Verde, no município de Tailândia, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
Elemento de Despesa:                 33.90.36               ( 
Serviço Pf)                            R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 226 de 24 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Tailândia, no período de 
25/06/2009 à 27/06/2009, para fazer a cobertura do Programa 
Ação Arco Verde/Terra Legal no município.
Lucivaldo P. S. da Silva    Mat. Nº 5745276   2 ½ (duas e meia)     
diárias
Elielton Alves Amador   Mat. Nº 55588677    2 ½ (duas e meia)     
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 227 de 22 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Soure, no dia 22/06/2009, 
para acompanhar a agenda da Governadora, na viagem 
de Inauguração do Barco Álamo.
Lucivaldo P. Sena da Silva       - Mat. 57176542/2         ½ 
(meia) diária
Iran Sebastião S. de Souza       - Mat. 55588675/2          
½ (meia) diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 228 de 22 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Soure, no dia 22/06/2009, 
para acompanhar a agenda da Governadora, na viagem de 
Inauguração do Barco Álamo.
David Teixeira Alves         Mat. Nº 54191130        ½     (meia)     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 231 de 24 de junho de 2009
O Diretor de Administração e finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor fabrício Andre Matos Marques, 
Mat. nº 80845663/2, cargo de Secretario de Diretoria, 
Suprimento de fundos no valor de R$-150,00 (cento e 
cinqüenta reais), para atender despesas do Gabinete/SECOM, 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa:                 33.90.39               ( 
Serviço PJ)                            R$-150,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 131 DE 24 DE JUNHO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9466

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado – IOE,  no uso das 
atribuições.
RESOLVE:Delegar competência aos servidores LAURIVALDO DA 
CONCEIÇÃO DOS REIS, matrícula nº 5215161/4, ocupante do 
cargo de Diretor Administrativo e Financeiro e JOÃO AUGUSTO 
RIOS BRITO, matrícula nº 57216401/1, ocupante do cargo 
de Diretor de Documentação e Tecnologia, para, na forma da 
legislação, normas e regulamentos pertinentes, atuarem em 
conjunto como ordenadores de despesas, no que diz respeito 
aos atos de gestão orçamentária e financeira da autarquia, 
durante o impedimento do titular, especialmente no dia 
25/06/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé fRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

PORTARIAS DE EXONERAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9469
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0649 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/273176.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ISABEL DE FÁTIMA DOS SANTOS PINTO, Matr. nº. 
5684684-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0650 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220936.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CRISTIANE MENEZES FERREIRA, Matr. nº. 5615437-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 11/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0651 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/216075.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA JOAQUINA SANTA ROSA PIRES, Matr. nº. 417548-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 23/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0652 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/216121.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, Matr. nº. 349631-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0653 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 

06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220926.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOELSON DA COSTA DA SILVA, Matr. nº. 57212259-1 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0654 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220933.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MONICA LUZ COSTA MANGUE, Matr. nº. 54188384-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0655 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/504788.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA REGINALVA GUEDES FEITOSA, Matr. nº. 
5718708-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 06/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0656 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/29078.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DEUSA MARIA MORAIS MONTEIRO, Matr. nº. 
201138-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0657 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418251.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSANA LIMA MEIRELES, Matr. nº. 333328-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 28/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0658 DE 24 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/247802.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ASSUNÇÃO JOSÉ PUREZA AMARAL, Matr. nº. 
5483956-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0659 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/219340.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSÉ RICARDO DA SILVA ALENCAR, Matr. nº. 
54195095-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 


